Протокол
заседания секции регионального учебно-методического объединения учителей ОРКСЭ/ОДНКНР и православной культуры
Белгородской области
18 сентября 2020 года                                                                                       № 3

Председатель: Алехин В.П.
Секретарь: Сердюкова Е.В.

	Присутствовали:
29 чел.
	Алехин Виталий Петрович, Сапелкина Екатерина Ивановна,
Тетерина Елена Николаевна, Милова Наталья Петровна,
Татаринцева Галина Петровна, Шумская Ольга Владимировна,
Шамраев Дмитрий Валерьевич, Сухобрус Ольга Петровна,
Орехова Ирина Викторовна, Зеленская Галина Николаевна,
Сердюкова Елена Владимировна, Рудникова Светлана Григорьевна,
Ершова Татьяна Егоровна, Гончарова Людмила Николаевна,
Дятлова Марина Ивановна, Абулгасанова Ирина Халилулаевна,
Сушкова Анна Анатольевна, Немыкина Светлана Леонидовна,
Каплий Татьяна Егоровна, Турчанова Наталья Анатольевна,
Волкова Наталия  Владимировна, Давыдова Татьяна Ивановна,
Ведутенко Марина Владимировна, Калмыкова Виктория Викторовна, Дубинина Валерия Вячеславовна, Голочалова Лариса Викторовна, Маслов Николай Павлович, Танчук Анастасия Алексеевна, Рыжих Елена Николаевна

Повестка заседания

1. О результатах мониторинга реализации предметной области ОДНКНР.
Алехин Виталий Петрович, старший преподаватель кафедры историко-филологического образования ОГАОУ ДПО «БелИРО».
2. Приобщение учащихся к нравственным ценностям православной культуры через организацию взаимодействия с Борисовским благочинием.
Милова Наталья Петровна, учитель православной культуры и ОРКСЭ МБОУ «Борисовская СОШ №4» Борисовского района
3. Об итогах проведения регионального этапа Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя».
Дубинина Валерия Вячеславовна, заместитель директора образовательно-методического центра «Преображение».
4. Методические приемы преподавания курса ОРКСЭ и реализации предметной области ОДНКНР на основе современных УМК.
Алексеев Александр Петрович, советник Генерального директора издательства «Русское слово», Почетный работник общего образования РФ.
5. Разное

По вопросу «О результатах мониторинга реализации предметной области ОДНКНР» выступил Алехин Виталий Петрович, старший преподаватель кафедры историко-филологического образования ОГАОУ ДПО «БелИРО», который представил сводные результаты мониторинга, обратил внимание на то, что при его проведении у ОУ возникли сложности с заполнением отдельных позиций мониторинга. Виталий Петрович предложил в дальнейшем при проведении планового мониторинга в обязательном порядке заранее проводить установочные семинары.
Решили:
Информацию принять к сведению. Поддержать предложение Алехина В.П. о проведении установочных семинаров при мониторинге качества реализации предметных областей ОРКСЭ и ОДНКНР.
По вопросу «Приобщение учащихся к нравственным ценностям православной культуры через организацию взаимодействия с Борисовским благочинием» Миловой Натальи Петровны, учителя православной культуры и ОРКСЭ МБОУ «Борисовская СОШ №4» Борисовского района
Решили:
Перенести выступление на следующее заседание секции в связи с болезнью докладчика.
По вопросу «Об итогах проведения регионального этапа Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя» выступила Дубинина Валерия Вячеславовна, заместитель директора образовательно-методического центра «Преображение», которая указала на то, что количество участников конкурса увеличилось, однако, наряду с довольно качественными работами, на конкурс были присланы откровенно «слабые» материалы. Ещё одной проблемой стало отсутствие у многих работ рецензий со стороны религиозных и светских организаций; в 2021 году наличие рецензий станет обязательным.
Решили:
Информацию принять к сведению. Включить в программу установочного семинара вопросы подготовки материалов и их размещения на сайте Конкурса.
По вопросу «Методические приемы преподавания курса ОРКСЭ и реализации предметной области ОДНКНР на основе современных УМК» выступил Алексеев Александр Петрович, советник Генерального директора издательства «Русское слово», Почетный работник общего образования РФ, который основные УМК по ОРКСЭ и ОДНКНР, их особенности и преимущества
Решили:
Информацию принять к сведению. Продолжить сотрудничество с издательством «Русское слово» и его представителями.
Разное.
По вопросу «О включении в состав секции РУМО новых членов» выступил Алехин В.П., который предложил включить в состав секции РУМО представителей межмуниципальных методических центров ОГАОУ ДПО «БелИРО» Голочалову Ларису Викторовну, Маслова Николая Павловичу, Танчук Анастасию Алексеевну, Рыжих Елену Николаевну.
Решили:
Включить Голочалову Ларису Викторовну, Маслова Николая Павловичу, Танчук Анастасию Алексеевну, Рыжих Елену Николаевну в состав секции РУМО.

image1.jpeg
2. Mcnonb3oBarh pesynbTarTsl JAHHOTO MOHHTOPHHIA JUIS NPOBEJACHHS €KEroHOro
ZIOTNIOIHATENLHOTO MOHHTOPHHTA OKOHYATENBLHOIO BbiGOpa Moay/s Kypea OPKCD poaurensmu
yuaupixes 4-x knaccos B centaGpe 2018 rona.

o Bonpocy «/Ipobremui oyenusanun yposus yceoenus mamepuara na ypoxax OPKCO,
OIHKHP u npasociaenoii kyimypei» BeicTynwin Anexud Butamait Iletpomny, crapummii
npenofasarenh kadeapst neropiko-puaonornieckoro obpasosanns OFAOY JIMO «bealIPOy,
Cepmokosa Enena Bnamnmmposua, yuwrens COLI Nel3 r.benropoma n 3enenckasn [amnna
Hukonaesna, cnemmamier MKY  «Hayuno-merommvecknit  HudopMmaunonusii  ueHTp
ynpasiesus o0pa3opanus aaMUHHCTpaLuy . benroponan

Pemman: npuHsTE K CBEACHHIO HHGOPMAINNO O BOIMONKHOCTH BBEJICHHS CHCTEMEI
ormerok no OPKC?D 1 OJTIHKHP no pemennio ofpasosatensubix Oprasnsaiuii ¢ o6ssarensuoi
(puKcanmed B €& TOKATLHOM aKTe,

Mo  sompocy  «Obcyscoenue  UNDOPMAYUOHHO-MEMOOUHECKUX — NuceM  no
OPKCO/OIIHKHP u npasociaeuoti kyabmype» BeicTynwin Anexws Buranuit [lerposny,
crapmuii npenojasarens kaespbi HeTopHKO-(unonornyeckoro odpazosanns OTAQY IO
«benlPO», Cepmoxosa Enema Bnamwmmposna, yswrens COII Nel3 r.bearoposa ¢
3AMEHAHHAMH W NPCVIOKCHHAMH BeeX wieHos cexuun YMO.

Pemnan: -

1. VrmepauTh TEKCT MHCTPYKTHBHO-MeTOMYeckuX mmcem no OPKCD/OJHKHP u
NpaBocAaBHON KyasTYpE.

2. Pexomennosars mneparorav OPKC3/OJIHKHP #  mnpasocnasHol  KyasTyphi
Benroposickoii 061acTH B CBOEH JEATENLHOCTH OPHEHTHPOBATHCS HA JAHHBIE WHCTPYKTHBHO-
METOANYECKHE UCHMA,

Mo Bonpocy «O nodzomoexe k aszycmogexkon cexyuu» BHICTYNHA Anexud Buranmit
Ilerposuy, crapumii npenoasarenh Kaeapsl HCTOPHKO-(PHIONOTHYECKOrO oOpaloBaHus
OFAOY IO «BealPO».

Pewmam:

1. Ipuasts x ceemennio uudopmammio B.IlAnexuna, crapmero npenojasarens
xadenper Heropuko-punonoruyeckoro obpasopanus OIAQY JII10 «benlPO».

2. PexoMerji0BaTh NPH NPOBEIECHHH MYHHIUMIANBHBIX aBIYCTOBCKHX copemmanui b 2018-
2019 yueGHom rory BKIIOUHTE CACAYIONIME TEMBI U1 00CYKACHMA:

1. Hopmarusro-npasosoe obecnevenue npenogasanus OPKCS (OJJTHKHP),
NPaBOCTABHOMN KYIbTYpPhL.

2. TIpoGiemsbl nperonaBatus NPABOCIABHOMN KyIbTYPBI B yCAOBMAX peanusauns ®T'OC

3. Poas MKT 8 npenoaasann OPKCO (OJJHKHP), npasocaasHoit Ky1bTyphi

4. Bueypounas aesireasHocTs B pamkax OPKC? (OJIHKHP), npapocnasHoil Ky/ibTyphi

5. Oprasu3auus TyXOBHO-HPABCTBCHHOTO BOCITHTAHMA IIKO/ILHHKOB HA YPOKAaX W BO
BHEYPOUHOIT AeATeNLHOCTH B ye0BuaX sseaenns GI'OC

6. Ocobennoctu npenoasanus npeamersoi o6nacrn OHKHP

7. Oprannsauus npoeKTHOl AesteasnocTy Ha ypokax OPKCD (OJIHKHP)

Hpenma'renb CEKIHH PErHOHAIBHOIO
y-lcﬁuo-mrr OAHYeECKOro oﬁunnuenuu
yunreaeit OPKCOH/OJTHKHP u nipasocaasHoil Ky abTypbi B.ILAgexun

Cexperaps M E.B.Cepmoxona